
 

 

 

МБОУ СОШ с. МАХАЛИНО 

КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

30 августа 2024 года                                                                                              № 98/1 

«Об утверждении списка учебников и учебных пособий для учащихся 1-11 

классов для использования в учебном процессе в 2024-2025 учебном году» 

 

В соответствии со ст. 35 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения РФ от 21.09.2022 №858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность» (далее – ФПУ), приказом Минобрнауки РФ от 09.06.2016 N 699 «Об утверждении 

перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», учебными 

планами школы на 2024-2025 учебный год и решением педагогического совета (протокол № 1 от 

30.08.2024г.) приказываю: 

1. Утвердить список учебников для использования в образовательном процессе в 2024-2025 

учебном году (приложение 1). 

2. В связи с истечением предельного срока использования ряда учебников ФПУ, допущенных 

к использованию при реализации образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, утвердить список учебных пособий, 

обозначенных в 

Перечне, для использования в образовательном процессе в 2024-2025 учебном году 

(приложение 2). 

3. Назначить ответственным за обеспечение соответствующими учебниками и учебными 

пособиями на 2024-2025 учебный год: 

⎯ в МБОУ СОШ с. Махалино – заместителя директора по учебной работе Еникееву Л.Х.; 

⎯ в филиале ООШ с. Сюзюм - заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

Бастричкину Е.А.; 

⎯ в филиале СОШ р.п. Верхозим - заместителя директора по учебно-воспитательной работе 

Силантьеву Е.А. 

4. Ответственным за обеспечение учебниками и библиотекарям: Дебердеевой Э.Р., 

Максимовой Н.Г., Конаковой О.А. 

• Организовать предоставление учебников учащимся 1-11-х классов на новый учебный 

год до 15.09.2024 года. 

• Разместить приказ на сайте общеобразовательного учреждения. 



5. Учителям-предметникам руководствоваться настоящим приказом при формировании 

рабочих программ на 2024-25 учебный год. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                   /Пушкарева А.Е./ 

 

С приказом ознакомлены: 

Еникеева Л.Х.  

Бастричкина Е.А. 

Силантьева Е.А. 

Дебердеева Э.Р. 

Максимова Н.Г. 

Конакова О.А 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П

р

и

л

о

ж

е

н

и

е  

к 

п

р

и

к



Приложение  

к приказу МБОУ СОШ с. Махалино 

от 30.08.2024 №98/1 

Перечень учебников, 

используемых в образовательном процессе в соответствии ФГОС  

в филиале МБОУ СОШ с. Махалино – ООШ с. Сюзюм 

в 2024-2025 учебном году 
 

1. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части основной 

образовательной программы 

 

Порядковый 

номер учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателя(ей)  

учебника 

 

 

Период действия 

учебника 

1.1. Начальное общее 

образование 

1-4  классы     

1.1.1. Русский язык и литературное чтение 

(предметная область) 

    

1.1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет)     

1.1.1.1.1.1.1. Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях; 

16-е издание, 

переработанное 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ Министерства 

просвещения Российской 

Федерации от 21 

сентября 2022 г. N 858 

"Об утверждении 

федерального перечня 

учебников, допущенных 

к использованию при 

реализации имеющих 

государственную 

аккредитацию 

образовательных 

до 25 апреля 2027г. 



программ начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования 

организациями, 

осуществляющими 

образовательную 

деятельность и 

установления 

предельного срока 

использования 

исключенных учебников" 

(зарегистрирован 

Министерством юстиции 

Российской Федерации 1 

ноября 2022 г., 

регистрационный 

N 70799), с 

изменениями, 

внесенными приказом 

Министерства 

просвещения Российской 

Федерации от 21 

сентября 2022 г. N 858 

(зарегистрирован 

Министерством юстиции 

Российской Федерации 

28 июля 2023 г., 

регистрационный 

N 74502) (далее - от 21 

сентября 2022 г. N 858) 

1.1.1.1.1.1.2. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык: 1-й 

класс: учебник; 15-е 

издание, 

переработанное 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г. 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/407452481/1
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0


1.1.1.1.1.1.3. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях; 14-е издание, 

переработанное 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г. 

1.1.1.1.1.1.4. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык: 3-й 

класс: учебник: в 2 

частях; 14-е издание, 

переработанное 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г. 

1.1.1.1.1.1.5. Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык: 3-й 

класс: учебник: в 2 

частях; 14-е издание, 

переработанное 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г. 

1.1.1.1.2. Литературное чтение (учебный предмет)     

1.1.1.1.2.1.1. Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 

1-й класс: учебник: в 2 

частях; 16-е издание, 

переработанное 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

16-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г. 

1.1.1.1.2.1.2. Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 

2-й класс: учебник: в 2 

частях; 15-е издание, 

переработанное 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

15-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г. 

1.1.1.1.2.1.3. Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 

3-й класс: учебник: в 2 

частях; 14-е издание, 

переработанное 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

14-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г. 

1.1.1.1.2.2.1.4. Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение: 

4-й класс: учебник: в 2 

частях; 13-е издание, 

переработанное 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

13-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г. 

1.1.1.3. Иностранный язык (предметная область)     

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0


1.1.1.3.1. Иностранный язык (учебный предмет)     

 Немецкий язык      

1.1.1.3.1.3.1. Бим И.Л., 

Рыжова Л.И. 

Немецкий язык. 2 

класс: учебник: в 2 

частях; 22-е издание, 

переработанное 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

22-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.3.1.3.2. Бим И.Л., 

Рыжова Л.И. 

Немецкий язык. 3 

класс: учебник: в 2 

частях; 21-е издание, 

переработанное 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

21-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.3.1.3.3. Бим И.Л.,  

Рыжова Л.И. 

Немецкий язык. 4 

класс: учебник: в 2 

частях; 19-е издание, 

переработанное 

4 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.1.4.1. Математика и информатика (предметная 

область) 
 

   

1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях; 

15-е издание, 

переработанное 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

15-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.4.1.1.2. Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях; 

15-е издание, 

переработанное 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

15-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.4.1.1.3. Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика: 3-й класс: 

учебник: в 2 частях; 

14-е издание, 

переработанное 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

14-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.4.1.1.4. Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Математика: 4-й класс: 

учебник: в 2 частях; 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

до 25 апреля 2027г 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0


Бельтюкова Г.В. и др. 13-е издание, 

переработанное 

13-е издание N 858 

1.1.1.5.1. Окружающий мир      

1.1.1.5.1.1.1. Плешаков А.А. Окружающий мир: 1-й 

класс: учебник: в 2 

частях; 16-е издание, 

переработанное 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

16-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.5.1.1.2. Плешаков А.А. Окружающий мир: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях; 15-е издание, 

переработанное 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

15-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.5.1.1.3. Плешаков А.А. Окружающий мир: 3-й 

класс: учебник: в 2 

частях; 14-е издание, 

переработанное 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

14-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.5.1.1.4. Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий мир: 4-й 

класс: учебник: в 2 

частях; 14-е издание, 

переработанное 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

14-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.6.1. Основы религиозных культур и светской этики 

(предметная область) 

   

1.1.1.6.1.6.1. 
Шемшурина А.Й., 

Шемшурин А.А. 

Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы светской этики: 4-

й класс: учебник 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.7.1. Изобразительное искусство (учебный предмет)     

1.1.1.7.1.1.1. Неменская Л.А./ 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство: 1-й класс: 

учебник; 14-е издание, 

переработанное 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

14-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0


1.1.1.7.1.1.2. Коротеева Е.И./ 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство: 2-й класс: 

учебник; 14-е издание, 

переработанное 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

14-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.7.1.1.3. Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др./ 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство: 3-й класс: 

учебник; 14-е издание, 

переработанное 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

14-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.7.1.1.4. Неменская Л.А./ 

Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство: 4-й класс: 

учебник; 14-е издание, 

переработанное 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

14-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.7.2. Музыка (учебный предмет)     

1.1.1.7.2.1.1. Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 1-й класс: 

учебник; 15-е издание, 

переработанное 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

15-е издание 

 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.7.2.1.2. Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 2-й класс: 

учебник; 15-е издание, 

переработанное 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

15-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.7.2.1.3. Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 3-й класс: 

учебник; 15-е издание, 

переработанное 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

15-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.7.2.1.4. Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка: 4-й класс: 

учебник; 14-е издание, 

переработанное 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

14-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.8.1. Технология (предметная область)     

1.1.1.8.1.1.1. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 1-й класс: 

учебник; 12-е издание, 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

до 25 апреля 2027г 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0


переработанное 12-е издание N 858 

1.1.1.8.1.1.2. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 2-й класс: 

учебник; 12-е издание, 

переработанное 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

12-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.8.1.1.3. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 3-й класс: 

учебник; 11-е издание, 

переработанное 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

11-е издание 

 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.8.1.1.4. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология: 4-й класс: 

учебник; 11-е издание, 

переработанное 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

11-е издание 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

до 25 апреля 2027г 

1.1.1.9.1. Физическая культура (предметная область)     

1.1.1.9.1.1.1. Винер-У сманова И.А., 

Цыга нкова О.Д./под 

ред. Винер-У смановой 

И.А 

Физическая культура: 1 - 

4-е классы: учебник: в 2 

частях 

1 - 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 286 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 27 апрел я 2027 

года 

 

 

 

1.2. Основное общее 

образование 

 

 

 

5-9 классы 

 

 

   

1.1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет)     

1.1.2.1.1.1.1. Ладыженская Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях; 5-е 

издание, переработанное 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.1.1.1.2. Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях; 5-е 

издание, переработанное 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400907193/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0


1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык (в 2 частях) 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.1.2.1.2. Литература (учебный предмет)     

1.1.2.1.2.1.1. Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях; 14-е 

издание, переработанное 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.1.2.1.2. Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др./ 

Под ред. Коровиной 

В.Я. 

Литература: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях; 14-е 

издание, переработанное 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 частях) 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В. И и др./Под 

ред. Коровиной В.Я. 

Литература (в 2 частях) 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.2.2.1. Иностранный язык (учебный предмет)     

http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0


 Немецкий язык      

1.1.2.3.1.3.1 

 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.1.2.3.1.3.2 Бим И.Л., Садомова 

Л.В., Санникова Л.М. Немецкий язык 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.1.2.3.1.3.3 

Бим И.Л., 

Садомова Л.В. 

Немецкий язык 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.1.2.3.1.3.4 

Бим И.Л., 

Садомова Л.В., 

Крылова Ж.Я. и др. 

Немецкий язык 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.1.2.3.1.3.5 

Бим И.Л., 

Садомова Л.В. 

Немецкий язык 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.1.2.5.1. История России (учебный предмет)     

1.1.2.5.1.1.6. Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История. История России: 

6-й класс: учебник: в 2 

частях; 3-е издание, 

переработанное 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.5.1.1.2. Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.2.3.1.2.3 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и др./ 

Под ред. Торкунова А.В. 

История России (в 2 

частях) 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.2.3.1.2.4 Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и 

др./ 

История России (в 2 

частях) 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0


Под ред. Торкунова А.В. 

1.1.2.5.1. Всеобщая история (учебный предмет)     

1.1.2.5.1.1.1. Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С./Под 

ред. Искендерова А.А. 

История. Всеобщая 

история. История 

Древнего мира: 5-й класс: 

учебник; 14-е издание, 

переработанное 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.5.1.1.2. Агибалова Е.В., 

Донской Г.М./Под ред. 

Сванидзе А.А. 

История. Всеобщая 

история. История 

Средних веков: 6-й класс: 

учебник; 13-е издание, 

переработанное 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М./Под 

ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового времени 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового времени 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 

История Нового времени 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.1.2.5.2. Обществознание (учебный предмет)     

1.1.2.5.2.1.1. Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание. 6 класс: 

учебник; 1-ое издание 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 28 апреля 2027 

года 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0


1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. 

Обществознание 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.1.2.5.3. География (учебный предмет)     

1.1.2.5.3.1.1. Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География: 5 - 6-е классы: 

учебник; 12-е издание, 

переработанное 

5 - 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.5.3.1.2 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

География: 7-й класс: 

учебник; 11-е издание, 

переработанное 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

География 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

 Математика и информатика (предметная 

область) 
 

   

1.1.2.4.1. Математика (учебный предмет)     

1.1.2.4.1.1.1. Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие 

Математика: 5-й класс: 

базовый уровень: 

учебник: в 2 частях; 3-е 

издание, переработанное 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 29 апреля 2027 

года 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0


1.1.2.4.1.1.2. Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие 

Математика: 6-й класс: 

базовый уровень: 

учебник: в 2 частях; 3-е 

издание, переработанное 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 29 апреля 2027 

года 

 Алгебра (учебный предмет)     

1.1.2.4.1.1.3. Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; под 

редакцией Теляковского 

С.А. 

Математика. Алгебра: 7-й 

класс: базовый уровень: 

учебник; 15-е издание, 

переработанное 

7 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 29 апреля 2027 

года 

1.1.2.4.1.1.4 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; под 

редакцией Теляковского 

С.А. 

Математика. Алгебра: 8-й 

класс: базовый уровень: 

учебник; 15-е издание, 

переработанное 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 29 апреля 2027 

года 

1.1.2.4. 2.4.3 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; под 

редакцией Теляковского 

С.А. 

Математика. Алгебра: 9-й 

класс: базовый уровень: 

учебник; 15-е издание, 

переработанное 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.1.2.4. Геометрия (учебный предмет)     

1.1.2.4.1.2.1. Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

Математика. Геометрия: 7 

- 9-е классы: базовый 

уровень: учебник; 14-е 

издание, переработанное 

7-9 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 17 мая 2027 года 

1.1.2.4.1.3.1. Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В.; под редакцией 

Ященко И.В. 

Математика. Вероятность 

и статистика: 7 - 9-е 

классы: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях; 1-ое 

издание 

7-9 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 17 мая 2027 года 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0


1.1.2.4.2. Информатика (учебный предмет)     

1.1.2.4.2.1.1. 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика: 7-й класс: 

базовый уровень: 

учебник; 5-е издание, 

переработанное 

7 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

 

1.1.2.4.2.1.2 
 

 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика: 8-й класс: 

базовый уровень: 

учебник; 5-е издание, 

переработанное 

8 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.4. 4.1.3 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 
9 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

  

1.1.2.6.1. Физика (учебный предмет)     

1.1.2.6.1.1.1. Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

Физика: 7-й класс: 

базовый уровень: 

учебник; 3-е издание, 

переработанное 

7 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.6.1.1.2. Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

Физика: 8-й класс: 

базовый уровень: 

учебник; 3-е издание, 

переработанное 

8 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика 
9 

ООО "ДРОФА"   

1.1.2.6.3. Биология (учебный предмет)     

1.1.2.6.3.1.1 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г. и другие; 

под редакцией 

Пасечника В.В. 

Биология: 5-й класс: 

базовый уровень: 

учебник; 1-е издание 5 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 года 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0


1.1.2.6.3.1.2 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г. и другие; 

под редакцией 

Пасечника В.В. 

Биология: 6-й класс: 

базовый уровень: 

учебник; 1-е издание 6 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 года 

1.1.2.6.3.1.3 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г. и другие; 

под редакцией 

Пасечника В.В. 

Биология: 7-й класс: 

базовый уровень: 

учебник; 1-е издание 7 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.2.5.2.3.4 Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д. 

Биология 

8 

ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

  

1.1.2.5.2.3.5  Пономарёва И.Н., 

Корнилова О.А., 

Чернова Н.М.; под 

редакцией Пономаревой 

И.Н 

Биология 

9 

Мамонтов С.Г., 

Захаров В.Б., 

Агафонова И.Б., 

Сонин Н.И. 

  

1.1.2.6.2. Химия (учебный 

предмет) 

 
 

   

1.1.2.6.2.1.1. Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 
8 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.6.2.1.2. Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 
9 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2. Искусство (предметная область)     

1.1.2.8.1. Изобразительное искусство (учебный предмет)     

http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0


1.1.2.8.1.1.1. Горяева Н. А., 

Островская О.В.; под 

редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство: 5-й класс: 

учебник; 15-е издание, 

переработанное 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.8.1.1.2. Неменская Л.А.; под 

редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство: 6-й класс: 

учебник; 13-е издание, 

переработанное 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.8.1.1.3 Неменская Л.А.; под 

редакцией Неменского 

Б.М. 

Изобразительное 

искусство: 6-й класс: 

учебник; 13-е издание, 

переработанное 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.8.2. Музыка (учебный предмет)     

1.1.2.8.2.1.1. Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка: 5-й класс: 

учебник; 14-е издание, 

переработанное 
5 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.8.2.1.2. Сергеева Г.П.,  

Критская Е.Д. 

Музыка: 6-й класс: 

учебник; 13-е издание, 

переработанное 
6 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка: 7-й класс: 

учебник; 13-е издание, 

переработанное 
7 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка: 8-й класс: 

учебник; 13-е издание, 

переработанное 
8 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 25 апреля 2027 

года 

1.1.2.9.1. Технология (предметная область)     

http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0


1.1.2.9.1.1.1. Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология: 5-й класс: 

учебник; 4-е издание, 

переработанное 
5 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 11 мая 2027 года 

1.1.2.9.1.1.2. Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология: 6-й класс: 

учебник; 4-е издание, 

переработанное 
6 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 11 мая 2027 года 

1.1.2.9.1.1.3. Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология: 7-й класс: 

учебник; 4-е издание, 

переработанное 
7 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 11 мая 2027 года 

 

1.1.2.9.1.1.4. Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология: 8 - 9-е 

классы: учебник; 4-е 

издание, переработанное 

8 - 

9 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 11 мая 2027 года 

1.2.8. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 

(предметная область) 
  

1.1.2.10.1. Физическая культура (учебный предмет)     

1.1.2.10.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура: 5-й 

класс: учебник; 13-е 

издание, переработанное 
5  

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 27 апреля 2027 

года 

1.1.2.10.1.1.2 Матвеев А.П. Физическая культура: 6 - 

7-е классы: учебник; 13-е 

издание, переработанное 
6-7 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 27 апреля 2027 

года 

1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 
8-9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  

1.1.2.10.2. Основы безопасности жизнедеятельности     

http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0


(учебный предмет) 

1.1.2.9.2.1.1 

Рудаков Д. П., Приорова 

Е. М., Позднякова О. В. 

и другие: под науч. ред. 

Шойгу Ю.С. 4.2 

Куличенко Т. В., 

Костюк Г. П., 

Дежурный Л. И. и 

другие: под науч. ред. 

Шойгу Ю. С. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 8-9-е 

классы: учебник: в 2 

частях 

8 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Приказ N 287 

От 21 сентября 2022 г. 

N 858 

До 22 апреля 2027 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/401433920/0


 

Обеспеченность учебниками на 2024-2025 учебный год 

в филиале МБОУ СОШ с. Махалино – ООШ с. Сюзюм 

 

Начальное общее образование 

Класс Учебник Автор Издательство 
Кол-во 

учеников 

Кол-во 

учебников 

Процент 

обеспеченности 

1 
Русский язык. Азбука: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях 

Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Издательство 

"Просвещение" 
3 3 100% 

1 
Математика: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Издательство 

"Просвещение" 
3 3 100% 

1 
Окружающий мир: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 
Плешаков А.А. 

Издательство 

"Просвещение" 
3 3 100% 

1 
Литературное чтение: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

другие 

Издательство 

"Просвещение" 
3 3 100% 

1 
Русский язык: 1-й класс: 

учебник 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Издательство 

"Просвещение" 
3 3 100% 

       

2 
Русский язык: 2-й класс 

учебник: в 2 частях 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Издательство 

"Просвещение" 
4 4 100% 

2 
Математика: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
4 4 100% 

2 
Окружающий мир: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 
Плешаков А. А. 

Издательство 

"Просвещение" 
4 4 100% 

2 
Литературное чтение: 2-й 

класс: учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

другие 

Издательство 

"Просвещение" 
4 4 100% 



2 
Немецкий язык. 2 класс: 

учебник: в 2 частях 
Бим И.Л., Рыжова Л.И. 

Издательство 

"Просвещение" 
4 4 100% 

       

3 
Русский язык: 3-й класс: 

учебник: в 2 частях 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Издательство 

"Просвещение" 
4 4 100% 

3 
Математика: 3-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
4 4 100% 

3 
Окружающий мир: 3-й класс: 

учебник: в 2 частях 
Плешаков А. А. 

Издательство 

"Просвещение" 
4 4 100% 

3 
Литературное чтение: 3-й 

класс: учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

другие 

Издательство 

"Просвещение" 4 4 100% 

3 
Немецкий язык. 3 класс: 

учебник: в 2 частях 

Бим И.Л., Рыжова Л.И., 

Фомичева Л.М. 

Издательство 

"Просвещение" 
4 4 100% 

   
 

   

4 
Русский язык: 4-й класс: 

учебник: в 2 частях 
Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Издательство 

"Просвещение" 
3 3 100% 

4 
Математика: 4-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
3 3 100% 

4 
Окружающий мир: 4-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А. 

Издательство 

"Просвещение" 
3 3 100% 

4 
Литературное чтение: 4-й 

класс: учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

другие 

Издательство 

"Просвещение" 
3 3 100% 

4 
Немецкий язык. 4 класс: 

учебник: в 2 частях 
Бим И.Л., Рыжова Л.И. 

Издательство 

"Просвещение" 
3 3 100% 

4 

Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы 

светской этики: 4-й класс: 

учебник 

Шемшурина А.Й., Шемшурин 

А.А. 

Издательство 

"Просвещение" 
3 3 100% 



 

Основное общее образование 

Класс Учебник Автор Издательство 
Кол-во 

учеников 

Кол-во 

учебников 

Процент 

обеспеченности 

5 
Русский язык: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Ладыженская Т.А,, Баранов М. 

Т., Тростенцова Л.А. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
7 7 100% 

5 
Литература: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Издательство 

"Просвещение" 
7 7 100% 

5 
Биология: 5-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г. Г.; 

под ред Пасечника В. В. 

Издательство 

"Просвещение" 
7 7 100% 

5 

Математика: 5-й класс: 

базовый уровень: учебник: в 2 

частях 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
7 7 100% 

5 
Немецкий язык: 5-й класс: 

учебник 
Бим И.Л., Рыжова Л.И. 

Издательство 

"Просвещение" 
7 7 100% 

5 
География: 5-6-е классы: 

учебник 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
7 7 100% 

5 

История. Всеобщая история. 

История Древнего мира: 5-й 

класс: учебник 

Вигасин А. А., Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С.: под ред. 

Искендерова А. А. 

Издательство 

"Просвещение" 
7 7 100% 

       

6 
Русский язык: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенкова Л.А. и 

другие 

Издательство 

"Просвещение" 6 6 100% 

6 
Литература: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и другие: 

под ред. Коровиной В.Я. 

Издательство 

"Просвещение" 6 6 100% 



6 
Биология: 6-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.: 

под редакцией Пасечника В. 

В. 

Издательство 

"Просвещение" 
6 6 100% 

6 

Математика: 6-й класс: 

базовый уровень: учебник:в 2 

частях 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 6 6 100% 

6 
Немецкий язык: 6 класс: 

учебник: в 2 частях 

Бим И.Л., Садомова Л.В., 

Санникова Л.М. 

Издательство 

"Просвещение" 
6 6 100% 

6 
География: 5-6-е классы: 

учебник 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
6 6 100% 

6 

История. Всеобщая история. 

История Средних веков: 6-й 

класс: учебник 

Агибалова Е. В., Донской Г. 

М.; под ред. Сванидзе А. А. 

Издательство 

"Просвещение" 6 6 100% 

6 
История. История России: 6-й 

класс: учебник: в 2 частях 

Арсентьев Н. М., Данилов А. 

А., Стефанович П. С. и 

другие: под ред. Торку нова 

А. В. 

Издательство 

"Просвещение" 
6 6 100% 

6 
Обществознание. 6 класс: 

учебник 

Боголюбов Л. Н., Рутковская 

Е. Л., Иванова Л. Ф. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
6 6 100% 

       

7 
Русский язык: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А., Тростенкова Л.А. и 

другие 

Издательство 

"Просвещение" 
5 5 100% 

7 
Литература: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Издательство 

"Просвещение" 
5 5 100% 

7 
Биология: 7-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В. В., Суматохин С. 

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.: 

под редакцией Пасечника В. 

В. 

Издательство 

"Просвещение" 
5 5 100% 



7 

Математика. Алгебра: 7-й 

класс: базовый уровень: 

учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндкж 

Н.Г., Нешков К.И. и другие: 

под ред. Теляковского С.А. 

Издательство 

"Просвещение" 
5 5 100% 

7 

Математика. Геометрия: 1-9-е 

классы: базовый уровень: 

учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
5 5 100% 

7 
Немецкий язык: 7-й класс: 

учебник 
Бим И.Л., Садомова Л.В. 

Издательство 

"Просвещение" 
5 5 100% 

7 География: 7-й класс: учебник 
Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
5 5 100% 

7 

История. Всеобщая история. 

История Нового времени. 

Конец XV-XVII век: 7-й 

класс: учебник 

Юдовская А. Я., Баранов П. 

А., Ванюшкина Л. М.: под 

ред. Искендерова А. А. 

Издательство 

"Просвещение" 
5 5 100% 

7 
История. История России: 7-й 

класс: учебник: в 2 частях 

Арсентьев Н. М., Данилов А. 

А., Курукин И. В. и другие: 

под ред. Торкунова А. В. 

Издательство 

"Просвещение" 
5 5 100% 

7 
Обществознание: 7-й класс: 

учебник 

Боголюбов Л. Н., Лазебникова 

А. Ю., Половникова А. В. и 

другие 

Издательство 

"Просвещение" 
5 5 100% 

7 
Информатика: 7-й класс: 

базовый уровень: учебник 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Издательство 

"Просвещение" 
5 5 100% 

7 
Физика: 7-й класс: базовый 

уровень: учебник 
Перышкин И.М., Иванов А.И. 

Издательство 

"Просвещение" 
5 5 100% 

7 

Математика. Вероятность и 

статистика: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 2 

частях 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; 

под ред. Ященко И.В. 

Издательство 

"Просвещение" 
5 5 100% 

       

8 
Русский язык: 8-й класс: 

учебник 

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е., Максимов Л.Ю. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 



8 
Литература: 8-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

8 Биология: 8-й класс 
Драгомилов А.Г., 

Маш Р.Д. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

8 

Математика. Алгебра: 8-й 

класс: базовый уровень: 

учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и другие: 

под ред. Теляковского С.А. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

8 

Математика. Геометрия: 1-9-е 

классы: базовый уровень: 

учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

8 
Немецкий язык: 8-й класс: 

учебник 

Бим И.Л., Садомова Л.В., 

Крылова Ж.Я. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

8 География: 8-й класс: учебник 
Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

8 

История. Всеобщая история. 

История Нового времени. 

XVIII век: 8-й класс: учебник 

Юдовская А. Я., Баранов П. 

А., Ванюшкина Л. М. и 

другие: под ред. Искендерова 

А. А. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

8 
История. История России: 8-й 

класс: учебник: в 2 частях. 

Арсентьев Н. М., Данилов А. 

А., Курукин И. В. и другие; 

под ред. Торкунова А. В. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

8 
Обществознание. 8 класс: 

учебник 

Боголюбов Л. Н., Городецкая 

Н. И., Иванова Л. Ф. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

8 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 8-9-е 

классы: учебник: в 2 частях 

4.1 Рудаков Д. П., Приорова Е. 

М., Позднякова О. В. и 

другие: под науч. ред. Шойгу 

Ю.С.  

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

8 
Информатика: 8-й класс: 

базовый уровень: учебник 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 



8 
Физика: 8-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Перышкин И. М., Иванов А. 

И. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

8 

Математика. Вероятность и 

статистика: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 2 

частях 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; 

под ред. Ященко И.В. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

8 
Химия: 8-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Габриелян О. С., Остроумов 

И. Г., Сладков С. А. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

       

9 Русский язык: 9-й класс: учебник 
Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

9 
Литература: 9-й класс: учебник: в 

2 частях 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и другие: под ред. 

Коровиной В.Я. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

9 Биология: 9-й класс 

Пономарёва И.Н., Корнилова 

О.А., Чернова Н.М.; под 

редакцией Пономаревой И.Н 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

9 
Алгебра: 9-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

9 
Геометрия: 7-9-е классы: базовый 

уровень: учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

9 
Немецкий язык: 9-й класс: 

учебник 
Бим И.Л., Садомова Л.В. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

9 География: 9-й класс: учебник 
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

9 

История. Всеобщая история. 

История Нового времени. XIX-

начало XX века: 9-й класс: 

учебник 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. и другие: под 

ред. Искендерова А. А. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 



9 
История. История России: 9-й 

класс: учебник: в 2 частях 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и другие: под 

ред. Торкунова А. В. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

9 
Обществознание: 9-й класс: 

учебник 

Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. 

Ю., Лобанов И. А. и другие 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

9 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 8-9-е классы: 

учебник: в 2 частях 

Рудаков Д. П., Приорова Е. М., 

Позднякова О. В. и другие: под 

науч. ред. Шойгу Ю.С. 4.2 

Куличенко Т. В., Костюк Г. П., 

Дежурный Л. И. и другие: под 

науч. ред. Шойгу Ю. С. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

9 
Информатика: 9-й класс: базовый 

уровень: учебник 
Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

9 
Физика: 9-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Перышкин И. М., Гутник Е. М., 

Иванов А. И., Петрова М. А. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

9 

Математика. Вероятность и 

статистика: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 2 

частях 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; 

под ред. Ященко И.В. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

9 
Химия: 9-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Габриелян О. С., Остроумов И. 

Г., Сладков С. А. 

Издательство 

"Просвещение" 
8 8 100% 

 

 

ОВЗ (с интеллектуальными нарушениями) 

Класс Учебник Автор Издательство 
Кол-во 

учеников 

Кол-во 

учебников 

Процент 

обеспеченности 

2 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях) 

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 



2 

Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Комарова С.В. 
Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 

2 

Литературное чтение: 2-й класс: 

учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы: 

в 2 частях 

Красильникова О.А., 

Люкина А.С., Тасина 

М.А. 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 

2 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях) 

Алышева Т.В. 
Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 

2 

Мир природы и человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

(в 2 частях) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А. и 

другие 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 

       

5 
Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 

5 

Чтение: 5-й класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

Ильина С.Ю., Головкина 

Т.М. 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 

5 

Математика: 5-й класс: учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

Алышева Т.В., Амосова 

Т.В., Мочалина М.А. 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 

5 

Основы социальной жизни: 5-й 

класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

Комарова С.В., 

Александрова Е.Л. 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 



адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

5 

Природоведение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.И. 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 

       

6 
Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 

6 

Чтение: 6-й класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

Ильина С.Ю., Головкина 

Т.М. 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 

6 

Математика: 6-й класс: учебник 

для общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

Алышева Т.В., Амосова 

Т.В., Мочалина М.А. 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 

6 

Основы социальной жизни: 6-й 

класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные программы 

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Комарова С.В., 

Александрова Е.Л. 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 

6 
Мир истории (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Бгажнокова И.М., 

Смирнова Л.В. 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 



6 

Природоведение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.И. 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 

6 
География (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

Издательство 

"Просвещение 
1 1 100% 

 

 

 

 


